２０２２年１１月２１日

会員各位

公益社団法人近畿圏不動産流通機構

レインズシステム改善のお知らせ（沿線名の表記改善）

下記の通り、レインズシステムについて改善を実施いたします。

１． 実施日

２０２３年１月４日（水）稼働時より

２． 改善内容

沿線の入力ガイドに表示される「沿線名」に表記ルールを定めます。

沿線名の表記が変わり、沿線の選択が容易になります。

詳細は次頁以降をご確認ください。

以上

1

２０２３年１月４日以降の沿線名の表記ルールは以下の通りです。

１． 私鉄は原則として先頭に事業者名を表記します

（例） （現）御堂筋線 → （新）大阪メトロ御堂筋線

（現）高野線  → （新）南海高野線

２． ＪＲ線は、路線名のみで表記します（従来通り）

（例）  東海道線、山陽本線、大阪環状線

 ２０２３年１月４日より、沿線の入力ガイドの表示内容が上記ルールに沿った内容に

変わります。各府県の沿線名の新旧リストは次頁をご確認ください。

（入力ガイド画面表示例）

※登録中の物件や、保存されている検索条件等は、自動的に新しい沿線名に変わります。

 ２０２３年１月４日より、サイドメニューから「沿線表記一覧（ＰＤＦ）」を閲覧でき

るようになります。

※画面は開発中のため変更になる場合があります。

現 状 改善後

クリックすると沿線名の一覧を

閲覧できます。

2

大阪府 ※赤字は現表示内容からの変更箇所

運営事業者 現表示内容 新表示内容 五十音

ＪＲ 東海新幹線 東海新幹線 た行

山陽新幹線 山陽新幹線 さ行

東海道線 東海道線 た行

関西線 関西線 か行

環状線 大阪環状線 あ行

桜島線 桜島線 さ行

福知山線 福知山線 は行

片町線 片町線 か行

阪和線 阪和線 は行

関西空港線 関西空港線 か行

ＪＲ東西線 東西線 た行

おおさか東 おおさか東線 あ行

Osaka Metro 長堀鶴見線 大阪メトロ長堀鶴見線 あ行

今里筋線 大阪メトロ今里筋線 あ行

御堂筋線 大阪メトロ御堂筋線 あ行

谷町線 大阪メトロ谷町線 あ行

四つ橋線 大阪メトロ四つ橋線 あ行

大阪市中央線 大阪メトロ中央線 あ行

千日前線 大阪メトロ千日前線 あ行

堺筋線 大阪メトロ堺筋線 あ行

ニュトラム 南港ポートタウン線 な行

北大阪急行 北急線 北大阪急行 か行

近鉄 近鉄大阪線 近鉄大阪線 か行

近鉄奈良線 近鉄奈良線 か行

信貴線 近鉄信貴線 か行

南大阪線 近鉄南大阪線 か行

長野線 近鉄長野線 か行

道明寺線 近鉄道明寺線 か行

けいはんな 近鉄けいはんな線 か行

西信貴鋼索 近鉄西信貴ケーブル か行

京阪電鉄 京阪本線 京阪本線 か行

京阪交野線 京阪交野線 か行

中之島線 京阪中之島線 か行

阪急電鉄 阪急京都線 阪急京都線 は行

阪急千里線 阪急千里線 は行

阪急神戸線 阪急神戸線 は行

阪急宝塚線 阪急宝塚線 は行

阪急箕面線 阪急箕面線 は行

3

大阪府（続き） ※赤字は現表示内容からの変更箇所

運営事業者 現表示内容 新表示内容 五十音

南海電鉄 南海本線 南海本線 な行

高師浜線 南海高師浜線 な行

多奈川線 南海多奈川線 な行

高野線 南海高野線 な行

南海空港線 南海空港線 な行

汐見橋線 南海汐見橋線 な行

阪神電鉄 阪神本線 阪神本線 は行

なんば線 阪神なんば線 は行

阪堺電気軌道 阪堺線 阪堺電気軌道阪堺線 は行

上町線 阪堺電気軌道上町線 は行

大阪モノレール 大阪モノレ 大阪モノレール本線 あ行

彩都線 大阪モノレール彩都線 あ行

能勢電鉄 能勢電 能勢電鉄 な行

泉北高速鉄道 泉北高速線 泉北高速鉄道 さ行

水間鉄道 水間鉄道 水間鉄道 ま行

4

兵庫県 ※赤字は現表示内容からの変更箇所

運営事業者 現表示内容 新表示内容 五十音

ＪＲ 山陽新幹線 山陽新幹線 さ行

東海道線 東海道線 た行

福知山線 福知山線 は行

山陽線 山陽線 さ行

加古川線 加古川線 か行

播但線 播但線 は行

姫新線 姫新線 か行

赤穂線 赤穂線 あ行

山陰線 山陰線 さ行

ＪＲ東西線 東西線 た行

阪急電鉄 阪急神戸線 阪急神戸線 は行

阪急今津線 阪急今津線 は行

阪急伊丹線 阪急伊丹線 は行

阪急甲陽線 阪急甲陽線 は行

阪急宝塚線 阪急宝塚線 は行

阪神電鉄 阪神本線 阪神本線 は行

武庫川線 阪神武庫川線 は行

なんば線 阪神なんば線 は行

神戸電鉄 神鉄有馬線 神戸電鉄有馬線 か行

神鉄三田線 神戸電鉄三田線 か行

神鉄粟生線 神戸電鉄粟生線 か行

公園都市線 神戸電鉄公園都市線 か行

山陽電鉄 山電本線 山陽電鉄本線 さ行

山電網干線 山陽電鉄網干線 さ行

神戸高速鉄道 神戸東西線 神戸高速鉄道東西線 か行

神戸南北線 神戸高速鉄道南北線 か行

神戸市交通局 西神山手線 神戸市営地下鉄西神山手線 か行

北神線 神戸市営地下鉄北神線 か行

海岸線 神戸市営地下鉄海岸線 か行

神戸新交通 ポトライナ ポートアイランド線 は行

アイランド 六甲アイランド線 ら行

能勢電鉄 能勢電 能勢電鉄 な行

北条鉄道 北条線 北条鉄道北条線 は行

智頭急行 智頭急行 智頭急行 た行

京都丹後鉄道 丹鉄宮豊線 京都丹後鉄道宮豊線 か行

5

京都府 ※赤字は現表示内容からの変更箇所

運営事業者 現表示内容 新表示内容 五十音

ＪＲ 東海新幹線 東海新幹線 た行

東海道線 東海道線 た行

小浜線 小浜線 あ行

関西線 関西線 か行

湖西線 湖西線 か行

福知山線 福知山線 は行

山陰線 山陰線 さ行

舞鶴線 舞鶴線 ま行

奈良線 奈良線 な行

片町線 片町線 か行

京都市交通局 烏丸線 京都市営地下鉄烏丸線 か行

京都東西線 京都市営地下鉄東西線 か行

近鉄 近鉄京都線 近鉄京都線 か行

京阪電鉄 京阪本線 京阪本線 か行

京阪宇治線 京阪宇治線 か行

京阪京津線 京阪京津線 か行

京阪鴨東線 京阪鴨東線 か行

京阪鋼索線 京阪ケーブル か行

阪急電鉄 阪急京都線 阪急京都線 は行

阪急嵐山線 阪急嵐山線 は行

京福電鉄 嵐電本線 京福電鉄嵐山本線 か行

嵐電北野線 京福電鉄北野線 か行

嵯峨野観光鉄道 嵯峨野観光 嵯峨野観光鉄道 さ行

叡山電鉄 叡電 叡山電鉄 あ行

京都丹後鉄道 丹鉄宮福線 京都丹後鉄道宮福線 か行

丹鉄宮舞線 京都丹後鉄道宮舞線 か行

丹鉄宮豊線 京都丹後鉄道宮豊線 か行

6

奈良県 ※赤字は現表示内容からの変更箇所

運営事業者 現表示内容 新表示内容 五十音

ＪＲ 関西線 関西線 か行

奈良線 奈良線 な行

桜井線 桜井線 さ行

和歌山線 和歌山線 わ行

近鉄 近鉄大阪線 近鉄大阪線 か行

近鉄奈良線 近鉄奈良線 か行

橿原線 近鉄橿原線 か行

天理線 近鉄天理線 か行

南大阪線 近鉄南大阪線 か行

吉野線 近鉄吉野線 か行

御所線 近鉄御所線 か行

近鉄京都線 近鉄京都線 か行

生駒線 近鉄生駒線 か行

田原本線 近鉄田原本線 か行

けいはんな 近鉄けいはんな線 か行

生駒鋼索線 近鉄生駒ケーブル か行

滋賀県

運営事業者 現表示内容 新表示内容 五十音

ＪＲ 東海新幹線 東海新幹線 た行

東海道線 東海道線 た行

北陸線 北陸線 は行

湖西線 湖西線 か行

草津線 草津線 か行

近江鉄道 近江鉄道線 近江鉄道本線 あ行

多賀線 近江鉄道多賀線 あ行

八日市線 近江鉄道八日市線 あ行

京阪電鉄 京阪京津線 京阪京津線 か行

京阪石坂線 京阪石山坂本線 か行

信楽高原鉄道 信楽鉄道 信楽高原鉄道 さ行

和歌山県

運営事業者 現表示内容 新表示内容 五十音

ＪＲ 紀勢線 紀勢線 か行

和歌山線 和歌山線 わ行

阪和線 阪和線 は行

南海電鉄 南海本線 南海本線 な行

加太線 南海加太線 な行

高野線 南海高野線 な行

和歌山港線 南海和歌山港線 な行

高野山鋼索 南海高野山ケーブル な行

紀州鉄道 紀州鉄道 紀州鉄道 か行

和歌山電鐵 貴志川線 わかやま電鉄貴志川線 わ行

7